



بنام خدا

جناب آقای دکتر پورابراهیمی ریاست محترم کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

با سلام

احتراما همان گونه که حضرتعالی مستحضرید در اجرای سیاست های اصلاح نظام تامین مالی کشور، برنامه هایی همچون اصلاح نظام بانکی، توسعه بازار سرمایه، توسعه و تعمیق بازار بدهی و ترویج ابزارهای نوین مالی مورد توجه قرار گرفته اند. در ادامه همین سیاست ها **صنعت لیزینگ** نیز به نوعی مد نظر سیاست گذاران و برنامه ریزان اقتصادی کشور قرار گرفته است. در بسته سیاستی و حمایتی خروج از رکود، قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن و آئین نامه اجرایی آن، برنامه های نوسازی ناوگان حمل و نقل و جایگزینی خودروهای فرسوده و سایر برنامه های تامین تجهیزات معدنی و ساختمانی به نقش صنعت لیزینگ در حمایت از تولید و کارآفرینی و تحریک تقاضا اشاره شده است. بخصوص در بخش مسکن صراحتا شرکت های لیزینگ یکی از ابزارهای تامین مالی تولید و عرضه معرفی شده اند. کمیسیون محترم اقتصادی مجلس و همچنین مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز انجمن ملی لیزینگ ایران را از عنایات و توجه خود محروم نساخته و همواره در نظر خواهی ها و دریافت اطلاعات با این انجمن تعامل داشته اند. نقش انکار ناپذیر شرکت های لیزینگ در تحریک تقاضا بر کسی پوشیده نیست. همگان می دانند که لیزینگ یکی از عوامل مصرف واقعی منابع مالی است و آثار ضد تورمی دارد. گرایش کشورهای پیشرفته و اقتصاد های نوظهور به این صنعت روز به روز بیشتر می شود. زیرا ساز و کار لیزینگ مستقیما خریداران و مصرف کنندگان را برای خرید دارایی ها و کالاهای سرمایه ای تامین مالی می نماید و به عبارتی خود در مقام واگذارنده دارایی ظاهر می شود و در طول قرارداد با مشتری مالکیت دارایی را در اختیار دارد. در نتیجه برای اعمال مالکیت و نظارت بر عملکرد دارایی واگذار شده راهی جز نقل و انتقال واقعی کالا وجود ندارد. در حال حاضر شرکت های لیزینگ در ایران که با **مجوز قانونی و رسمی بانک مرکزی** فعالیت می کنند دست به گریبان مشکلاتی هستند که راه را برای تداوم فعالیت آنان ناهموار کرده است. در اینجا قصد ورود به تمامی مشکلات و چالش های فعلی لیزینگ در ایران نداریم. زیرا بررسی های تخصصی آسیب شناسی این صنعت در کشور در جریان است و قطعا کمیسیون اقتصادی و مرکز پژوهش های مجلس را در جریان قرار خواهیم داد و مزید امتنان خواهد بود اگر از رهنمود های آن مجموعه محترم نیز برخوردار شویم.

در اینجا قصد از تصدیق اوقات جنابعالی پرداختن به مشکل **عدم اعمال معافیت خدمات و تسهیلات شرکت های لیزینگ از مالیات بر ارزش افزوده** است. به رغم پی گیری ها، مذاکرات و نامه نگاری های فراوان در این ارتباط، متاسفانه



تا کنون این معافیت که در بند ۱۱ از ماده ۱۲ قانون مالیات بر ارزش افزوده به صراحت برای **تسهیلات مؤسسات اعتباری مجاز** در نظر گرفته شده است؛ برای تسهیلات شرکت های لیزینگ مورد عمل قرار نمی گیرد.

در بند الف از ماده ۱۰ قانون پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی مسئول تنظیم و اجرای سیاست پولی و اعتباری است. بر همین اساس در مجوز صادره از سوی بانک مرکزی به شرکت های لیزینگ، منشا قانونی صدور این مجوز را **قانون پولی و بانکی کشور، قانون عملیات بانکی بدون ربا، قانون تنظیم بازار غیر متشکل پولی و دستورالعمل های صادره از سوی بانک مرکزی و نهایتا مصوبات شورای پول و اعتبار** عنوان نموده است. حال سؤال اینجاست آیا این مجوز نشان دهنده فعالیت اعتباری (غیر سپرده پذیر) در عملیات واسطه گری پولی نیست؟ آیا نگاه تبعیض گرایانه به خدمات و تسهیلات شرکت های لیزینگ در عدم اعمال این معافیت منجر به تحمیل مالیات مضاعف به مصرف کننده نهایی نخواهد شد؟ مصرف کنندگان خدمات لیزینگ و مشتریان آنها چه کسانی هستند؟ خانواده ها، صاحبان کسب و کار، رانندگان خودرو های کار، پیمانکاران و شرکت های ساختمانی و معدنی، بیمارستان ها و مراکز درمانی و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی که برای ارائه خدمات و تولیدات خود نیاز به ابزار کار و کالای سرمایه ای دارند از مشتریان لیزینگ تلقی می شوند. برای توسعه کسب و کار های مولد و درآمد زا باید سیاست های بهبود مستمر فضای کسب و کار را دنبال کنیم نه سیاست های محدود کننده و بازدارنده. در پایان از جنابعالی استدعا داریم دستور فرمایید تا این موضوع با دید کارشناسانه در کمیسیون محترم اقتصادی مجلس مورد بررسی قرار گرفته و امید است سازمان محترم امور مالیاتی کشور با تمسک به قانون از تضییع حقوق شرکت های لیزینگ دارای مجوز جلوگیری نماید.

با آرزوی توفیق روز افزون
محمد مهدی موقی
دبیرکل

انجمن ملی لیزینگ ایران
شماره ثبت: ۳۹۱۹۴
پروانه فعالیت: ۴۸۷

- جناب آقای دکتر سیف رئیس کل محترم بانک مرکزی ج.ا.ی.
- جناب آقای دکتر میر شجاعیان حسینی معاونت محترم اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی
- جناب آقای دکتر تقوی نژاد ریاست محترم سازمان امور مالیاتی کشور
- جناب آقای مهندس شافعی ریاست محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
- جناب آقای دکتر جلالی ریاست محترم مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی